UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº067/2021 – PPGE

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS Nº041/2021-
PPGE e 044/2021 – PPGE, CHAMADA DE
APOIO  À  VERSÃO  DE  TRABALHOS
PRODUZIDOS  NAS  LINHAS  DE
PESQUISA  DO  PPGE,  DO  PORTUGUÊS
PARA  UM  IDIOMA  ESTRANGEIRO,
INCLUINDO  A  REVISÃO  DE  TEXTO  EM
IDIOMA ESTRANGEIRO.

TORNA PÚBLICO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação PPGE, nível

Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas

atribuições legais conforme legislação vigente, e em atendimento à deliberação do Colegiado do

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação, torna pública a retificação do Edital Nº.

041/2021 e Edital 044/2021, conforme o que dispõe o presente Edital.

I. Fica revogado os itens 2.3 , 5, 6 e 7 presentes nos editais 041/2021 e 044/2021, e

que passa a vigorar conforme descrito abaixo:

ONDE-SE LÊ:

2.3 A solicitação deverá ser encaminhada com dois orçamentos, sendo que o valor por lauda não

poderá exceder o valor de referência de R$ 58,07 (cinquenta e oito reais e sete centavos) por

lauda, praticado pelo Sindicato Nacional de Tradutores (SINTRA).

LEIA-SE:

2.3 A solicitação deverá ser encaminhada com  Três orçamentos, sendo que o preço por lauda

poderá exceder o valor de referência de R$ 58,07 (cinquenta e oito reais e sete centavos) por

lauda,  conforme  taxas  praticadas  pelo  Sindicato  Nacional  de  Tradutores  (SINTRA)  e  preço

acordado entre as partes.

ONDE SE LÊ:

5.0 Da inscrição das propostas

5.1 A inscrição de propostas será feita exclusivamente por meio do protocolo online.

5.2 A inscrição será feita no período de 05/07/2021 até as 23:59 (horário de Brasília)  do dia

15/09/2021.

LEIA-SE:

5.0 Da inscrição das propostas

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº067/2021 – PPGE

5.1 A inscrição de propostas será feita exclusivamente por meio do protocolo online.

5.2 A inscrição será feita no período de 06/07/2021 até as 23:59 (horário de Brasília)  do dia

24/09/2021.

ONDE SE LÊ:

6.0 Dos critérios de seleção

6.1 Será praticada a classificação das propostas conforme a disponibilidade de recursos

para versagem de textos com um mínimo de 10 e máximo de 25 páginas, até esgotado o

recurso.

6.2 A avaliação observará os critérios de pontuação descritos no item 7.0 deste edital.

7.0 Da pontuação
7.1 Serão atribuídos os seguintes valores às propostas inscritas 10 pontos: texto de artigo

acompanhado de carta de aceite em periódico do estrato A (A1, A2 ou A3), pendente

apenas de versão em idioma estrangeiro.

9 pontos: texto de capítulo de livro acompanhado de carta de aceite de

coordenador(a) do projeto informando a data estimada de publicação da obra

vinculada a editora qualificada. 9 pontos: texto de artigo acompanhado de carta de

aceite em periódico do estrato B (B1, B2 ou B3), pendente apenas de versão em

idioma estrangeiro.

 8 pontos: texto de artigo acompanhado de chamada e/ou print das instruções para

autores do periódico pretendido nos estratos A1, A2 ou A3.

7 pontos: texto de artigo acompanhado de chamada e/ou print das instruções para

autores do periódico pretendido nos estratos B1, B2 ou B3.

7.2 As propostas de versagem de artigos ainda não aceitos em periódicos qualificados

serão pontuadas pela Comissão Avaliadora conforme os critérios da chamada e/ou das

instruções para autores do periódico pretendido, abrangendo a compatibilidade de temas e

o atendimento das instruções para autores.

7.3 A pontuação mínima para a classificação de cada proposta é de 7 pontos.

7.4  Os  valores  correspondentes  a  cada  proposta  serão  destinados  conforme  a

classificação em ordem decrescente, considerada a ordem da pontuação maior para a

menor, até esgotado o montante deste edital.

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

EDITAL Nº067/2021 – PPGE

7.5  Se  ocorrer  empate,  o  desempate  será  feito  com base  na  ordem  de  entrada  no

protocolo online (data e horário), do mais antigo para o mais recente.

7.6  Na  eventualidade  da  desistência  de  um(a)  proponente  classificado(a),  será

convocado(a) a pessoa subsequente, respeitada a ordem decrescente de pontuação.

7.7 Qualquer desistência pertinente a este edital deverá ser formalizada por escrito ao

email: ppge.irati@gmail.com

LEIA-SÊ:

6.0  OS PEDIDOS SERÃO ACOLHIDOS ATÉ ESGOTAREM OS RECURSOS DESCRITOS NO
ITEM 3.1 DO EDITAL 041/2021 COM VALOR DE R$19.315,45

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE.
Irati – Guarapuava, 17 de setembro de 2021.

Prof.ª Dr.ª Poliana Fabíula Cardozo
COORDENADORA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
PORT. 161/2021 – GR/UNICENTRO

Prof.ª Dr.ª Jamile Santinello
VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
                     PORT. 161/2021 – GR/UNICENTRO

Home Page: https://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvatore Renna, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Profª. Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Eng. Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – CEP 84.505-677 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/